
78  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA DE REDES. Nº 509/2022-GAB/PAD.  
Belém, 05 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 430/2022-NDE/SEDUC, 
de 02/05/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.534/2021-GAB/PAD 
de 09/11/2021, publicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 92/2022-GAB/PAD de 04/02/2022, publicada no DOE 
nº 34.858 de 08/02/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 794199

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 162/2022-BELÉM
Nome: MARCIA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 163/2022-BELÉM
Nome: ALDENIRA NOVOA LIMA DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 164/2022-ABAETETUBA
Nome: ANA DO SOCORRO NUNES CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 165/2022-ABAETETUBA
Nome: ANA PAULA TRINDADE DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 166/2022-ABAETETUBA
Nome: ELIANE SILVA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 167/2022-ABAETETUBA
Nome: JOELSON SILVA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 168/2022-ABAETETUBA
Nome: LEONARDO MACIEL MARGALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 169/2022-BARBARENA
Nome: HELTON LIMA SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 170/2022-BARBARENA
Nome: PAULO AFONSO BRANDAO FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 171/2022-BARBARENA
Nome: VANEZA RODRIGUES VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 172/2022-MOJU
Nome: ANGELA JORLAINE VILHENA ASSUNCAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 173/2022-TAILÂNDIA
Nome: EDILSON CARDOSO MELO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 174/2022-TAILÂNDIA
Nome: MARCILEIA WANZELER DE SOUZA VASCONCELOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/05/2022 a 05/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 794699

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 52754/2022
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Atender pequenos serviços emergenciais do espaço onde 
funciona a USE 07.
CARGO/FUNÇÃO: ONDE LÊ-SE SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO DE 
PESSOAS / LEIA-SE DIRETOR DE USE/URE
CPF: 28289854234
NOME: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
MATRÍCULA: 5311918
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 794698
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 52754/2022
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Atender pequenos serviços emergenciais do espaço onde 
funciona a USE 07.
CARGO/FUNÇÃO: ONDE LÊ-SE SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO DE 
PESSOAS /LEIA-SE DIRETOR USE/URE DIRETOR DE USE/URE
CPF: 28289854234
NOME: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
MATRÍCULA: 5311918
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 794717

CONTRATO
.

Contrato: 032/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNI-
CÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ (município de Bujaru), visando a construção 
e entrega completa das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
RDC Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 2.750.000,00
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102 – Produto: 1602 - Ação: 274473 - 
Função Programática: 16101.12.365.1509 - Projeto/Atividade: 8900 - Na-
tureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ: 
08.928.777/0001-22, com sede à AV Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP: 
66.095-780, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/05/2022
Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 794521

CONVÊNIO
.

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 020/2022
Objeto do Convênio: Reforma, adequação e ampliação da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental João Batista de Moura Carvalho, localizada no mu-
nicípio de Igarapé-Açú/PA.
Valor Global: R$ 3.194.567,83 (um milhão, cento e noventa e quatro mil, 


